UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 009 EDITAL 25/2023/CPGCSB, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O Colegiado Acadêmico  do  Programa de Pós-Graduação Ciências  da  Saúde e  Biológicas  da

Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital

nº 25/2023, resolve:

 1. CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, que concorre às vagas reservadas a pessoas
com deficiência, para participar da Perícia Multiprofissional com vistas à avaliação, para fins do disposto
no Decreto  nº  3.298/1999,  Decreto  nº  5.296/2004,  Lei  nº  12.764/2012  e  no  EDITAL  Nº  25/2023.
conforme nominata em anexo.

2. ESCLARECER que a avaliação considerará o laudo médico, o relato da deficiência e o que mais
exigir o Edital, entregues pelos candidatos, bem como a entrevista e análise clínica, a fim de verificar se
o candidato atende aos requisitos para concorrer às vagas reservadas a pessoas com deficiência, com
base no disposto no Decreto nº 3.298/1999, Decreto nº 5.296/2004, Lei nº 12.764/2012 e no EDITAL Nº
25/2023.

3. INFORMAR que a candidata deve levar no ato da Perícia Multiprofissional o laudo médico
(original e cópia simples), algum exame exigido no edital (original e cópia simples) e um documento
oficial de identificação com foto.

4.  ESCLARECER que  conforme  item  4.17  do  Edital:  “O  resultado  da  perícia  médica  será
definitivo. Caso ocorra a manutenção do indeferimento, será determinada a eliminação do candidato
do certame, não cabendo recurso da decisão”.

5. ORIENTAR que a candidata chegue ao local indicado nesta convocação no horário marcado.

Petrolina/PE, 15 de janeiro de 2024.

Profa. Dra. Cleônia Roberta Melo Araújo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
www.ppgcsb.univasf.edu.br

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

ANEXO I – CRONOGRAMA DA PERÍCIA MÉDICA/MULTIPROFISSIONAL

CURSO NOME DA CANDIDATA DATA HORÁRIO LOCAL

PÓS-GRADUAÇÃO
CIÊNCIAS DA SAÚDE E
BIOLÓGICAS –

HELLEN CRISTINA DE
OLIVEIRA ALVES 16/01/2024 16H

Sala da coordenação do PPGCSB, prédio do
Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar,
Sala 1281 Campus Sede, localizado na
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro -
Petrolina-PE.

______________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/